Дело 1-128 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 27 февраля 2020 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Кузнецовой Н.А., с участием: государственного обвинителя

помощника прокурора города Миасса Филиппенко Е.Г.,

представителя потерпевшего ФИО20,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Сотниковой Н.Х., Мигуновой Н.П., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимой,

ФИО2, ..., не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь главным бухгалтером Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа НОМЕР» Миасского городского округа (МАОУ «СОШ НОМЕР»), расположенного по адресу: АДРЕС, а также ФИО2, являясь ведущим бухгалтером того же учреждения, в период времени с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года, находясь на территории города Миасса, а также в МАОУ «СОШ НОМЕР», действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, занимая указанные должности, выполняя должностные обязанности, связанные с бухгалтерским учетом и отчетностью, в том числе начислением заработной платы и подготовкой сопутствующих документов, до 01 августа 2015 года, находясь на территории города Миасса, вступили между собой в предварительный преступный сговор на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих Управлению образования Администрации Миасского городского округа, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

При этом соучастницы распределили между собой роли в совершении преступления таким образом, что:

ФИО1, являясь ответственной за организацию работы бухгалтерии по начислению и выплате заработной платы, пособий, платежей, имея доступ к Системе удалённого финансового документооборота (СУФД-онлайн), а так же имея в своём распоряжении флеш-карту с электронной подписью директора МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО8, должна была посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы, получать информацию о движении денежных средств по счетам, взаимодействовать с сотрудниками МКУ МГО «Централизованная бухгалтерия», путем обмена сообщениями свободного формата;

ФИО2, являясь ответственной за начисление заработной платы, пособий, направление реестров на выдачу заработной платы в банк, формирование отчётов по налогам (НДФЛ, ПФР, ФФОМС, ФСС), должна была оформлять подлинные расчётные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР», в которых указывать фактически начисленную заработную плату, согласно табелям учёта рабочего времени, приказам, больничным листам и так далее, выдавать расчётные листки на руки сотрудникам и приобщать в личные карточки сотрудников, фактически одновременно с подлинными расчётными листками оформляла фиктивные расчётные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР», в которые вносила заведомо ложные, необоснованно завышенные суммы, начисленной им заработной платы в части премиального фонда, после чего формировала электронные реестры на оплату труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР», в которых полученную разницу между подлинной начисленной заработной платой и необоснованно завышенной заработной платой распределяла на лицевые счета ФИО1 и ФИО2, открытые в ПАО «СМП Банк». После чего, имея в своем распоряжении флеш-карту с электронной подписью директора МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО8 и главного бухгалтера МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО1, ФИО1 и ФИО2 направляли в ПАО «СМП Банк», через систему «СМП Банк-Онлайн», электронные реестры оплаты труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР».

ФИО2 в период с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года формировала в программе «1С Зарплата» электронные реестры оплаты труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» с общими суммами заработной платы, включающими в себя оклад по часам, надбавку за сложность, районный коэффициент, надбавку за расширение зоны обслуживания, разовые премии, премии по итогам работы, оплату отпусков, удержание (перечисление) в банк.

ФИО2 достоверно зная о том, что ежемесячный лимит городского и областного фонда заработной платы сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» больше ежемесячного совокупного размера заработной платы сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР», имея в своем распоряжении флеш-карту с электронной подписью директора МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО8 и главного бухгалтера МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО1, используя свое служебное положение, ежемесячно вносила в электронные реестры оплаты труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» заведомо ложные, необоснованные завышенные суммы денежных средств, подлежащих выплате ей лично и главному бухгалтеру ФИО1 в качестве заработной платы на лицевые счета НОМЕР, НОМЕР, открытые на её имя и на имя ФИО1 в ПАО «СМП Банк» через систему «СМП Банк-Онлайн».

Используя данные суммы из остатка денежных средств на непредвиденные расходы, находящиеся на лицевом счете НОМЕР расчётный счёт НОМЕР УФК по Челябинской области (МАОУ «СОШ НОМЕР»), открытого в Управлении Федерального Казначейства по Челябинской области, после чего заверяя реестры электронными подписями, посредством «СМП Банк-Онлайн», направляла их в ПАО «СМП Банк».

Одновременно с этим, реализуя единый преступный умысел, действуя в соответствии с Постановлением Администрации Миасского городского округа Челябинской области №4516 от 27.07.2015 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений и МКУ МГО «Образование», ФИО1, в период с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года, находясь в МАОУ «СОШ НОМЕР», используя свое служебное положение, через Систему удаленного финансового документооборота (СУФД-онлайн) ежемесячно формировала и направляла в электронном виде в Управление Федерального Казначейства по Челябинской области платёжные поручения по заработной плате на заведомо ложные, завышенные суммы начисленной заработной платы, то есть на перечисление денежных средств с лицевого счета НОМЕР расчётный счёт НОМЕР УФК по Челябинской области (МАОУ «СОШ НОМЕР»), открытого в Управлении Федерального Казначейства по Челябинской области, в ПАО «СМП Банк» для выплаты заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР», уплаты налогов и иных платежей. При этом в вышеуказанных платежных поручениях ФИО1 также ежемесячно вносила аналогичные заведомо ложные сведения, а именно завышенные суммы заработной платы, подлежащие перечислению на открытые счета НОМЕР, НОМЕР на имя ФИО1 и ФИО2 в ПАО «СМП Банк» лицевые счета.

Далее сотрудники Управления Федерального Казначейства по Челябинской области, получив из МАОУ «СОШ НОМЕР» платежные поручения на перечисление денежных средств с лицевого счета НОМЕР расчётный счёт НОМЕР УФК по Челябинской области (МАОУ «СОШ НОМЕР»), открытого в Управлении Федерального Казначейства по Челябинской области, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, ежемесячно производили зачисление в ПАО «СМП Банк» денежных средств для оплаты заработных плат и иных платежей на лицевые счета сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР», в том числе и завышенные заработные платы на лицевые счета НОМЕР, НОМЕР, открытые на имя ФИО1 и ФИО2 в ПАО «СМП Банк», в результате чего ФИО1 и ФИО2 получили возможность хищения чужих денежных средств.

Так, в период с 01 по 31 августа 2015 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетный листок на сотрудника МОУ «СОШ НОМЕР» ФИО9 за август 2015 года, подлежащий выдаче на руки сотруднику и приобщению в специальное номенклатурное дело, в который внесла подлинные сведения о начислении ФИО9 заработной платы с учетом удержаний в размере 17 516,45 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивный расчетный листок за август 2015 года на этого же сотрудника, сведения из которого подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в который внесла заведомо ложные сведения о начислении ФИО9 заработной платы с учетом удержаний в размере 26 216,45 рублей, разница между которыми составила 8 700 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за август 2015 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 44 971,92 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 40 621,92 рубля, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 26 231,22 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 21 881,22 рубля, а денежные средства в общей сумме 8 700 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 сентября 2015 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО11 за сентябрь 2015 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 18 479,61 рублей; ФИО11 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 25 364,49 рубля. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за сентябрь 2015 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 26 391,61 рубль, разница между которыми составила 7912 рублей; ФИО11 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 33 276,49 рублей, разница между которыми составила 7912 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за сентябрь 2015 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 41 789,62 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 33 877,62 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 51 066,40 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 43 154,40 рубля, а денежные средства в общей сумме 15 824 рубля были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 31 октября 2015 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО12 за октябрь 2015 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 13 428,16 рублей; ФИО12 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 2 433,88 рубля. Одновременно с этим ФИО2 умышленно подготовила фиктивные расчетные листки за октябрь 2015 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 24 307,66 рублей, разница между которыми составила 10 879,50 рублей; ФИО12 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 13 312,38 рублей, разница между которыми составила 10 878,50 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за октябрь 2015 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 44 757,12 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 33 877,62 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 11 937,82 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 1 059,32 рублей, а денежные средства в общей сумме 21 758,00 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 ноября 2015 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО13 за ноябрь 2015 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 20 080,18 рублей; ФИО13 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 14 280,95 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за ноябрь 2015 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 32 603,68 рубля, разница между которыми составила 12 523,50 рубля; ФИО13 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 25 285,95 рублей, разница между которыми составила 11005,00 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за ноябрь 2015 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 55 232,62 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 44 227,62 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 37 180,10 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 24 656,60 рублей, а денежные средства в общей сумме 23 528,50 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 31 декабря 2015 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10, ФИО14, ФИО15 за декабрь 2015 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 4 485,85 рублей; ФИО14 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 8 887,95 рубля; ФИО16 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 33 629,27 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за декабрь 2015 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 35 244,20 рубля, разница между которыми составила 30 758,35 рублей; ФИО14 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 11 588,95 рублей, разница между которыми составила 2 701,00 рубль, ФИО16 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 39 059,63 рублей, разница между которыми составила 5 430,36 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за декабрь 2015 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 91 484,32 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 72 133,82 рубля, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 57 354,40 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 37 815,19 рублей, а денежные средства в общей сумме 38 889,71 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 31 января 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10, ФИО17 за январь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 17 215,39 рублей; ФИО17 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 26 256,89 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за январь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 32 049,89 рубля, разница между которыми составила 14 834,50 рублей; ФИО17 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 41 091,39 рубль, разница между которыми составила 14 834,50 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за январь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 60 370,42 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 45 535,92 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 39 177,34 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 24 342,84 рубля, а денежные средства в общей сумме 29 669 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 29 февраля 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетный листок на сотрудника МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 за февраль 2016 года, подлежащий выдаче на руки сотруднику и приобщению в специальное номенклатурное дело, в который внесла подлинные сведения о начислении ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 51 425,41 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивный расчетный листок за февраль 2016 года на этого же сотрудника, сведения из которого подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в который внесла заведомо ложные сведения о начислении ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 81 095,41 рублей, разница между которыми составила 29 670 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за февраль 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 61 265,43 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 46 430,43 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 41 094,10 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 26 259,10 рублей, а денежные средства в общей сумме 29 670 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 апреля 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО18 за апрель 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 144 186,82 рублей; ФИО18 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 11931,64 рубля. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за апрель 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 173 856,82 рублей, разница между которыми составила 29 670 рублей; ФИО18 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 26939,64 рублей, разница между которыми составила 15 008,00 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за апрель 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 72 364,76 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 50 025,76 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 55 184,46 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 32 845,46 рублей, а денежные средства в общей сумме 44 678 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 31 мая 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО18 за май 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 0,00 рублей; ФИО18 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 14 854,64 рубля. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за май 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 19 780,00 рублей, разница между которыми составила 19 780,00 рублей; ФИО18 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 32 254,64 рубля, разница между которыми составила 17 400,00 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за май 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 61 503,60 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 42 913,63 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 40 245,60 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 21 655,60 рублей, а денежные средства в общей сумме 37 180,00 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 июня 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО10 и ФИО18 за июнь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 0,00 рублей; ФИО18 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 42 618,67 рубля. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за июнь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО10 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 24 723,50 рублей, разница между которыми составила 24 723,50 рублей; ФИО18 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 67 631,67 рубль, разница между которыми составила 25 013,00 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за июнь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 81 528,88 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 56 713,63 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 54 527,85 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 29 658, 60 рублей, а денежные средства в общей сумме 49 736,50 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 сентября 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» ФИО17 и ФИО18 за сентябрь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО17 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 31 235,64 рублей; ФИО18 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 00,00 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за сентябрь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО17 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 51 015,64 рублей, разница между которыми составила 19 780,00 рублей; ФИО18 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 4 180,20 рублей, разница между которыми составила 4 180,20 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за сентябрь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 50 293,73 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 38 313,63 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 13 221,53 рубль, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 1241,43 рубль, а денежные средства в общей сумме 23 960,20 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана. 

В период с 01 по 31 октября 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на себя и ФИО1 за октябрь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 50 913,63 рублей; ФИО2 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 25 531,60 рубль. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за октябрь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 65 913,63 рублей, разница между которыми составила 15 000 рублей; ФИО2 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 40 531,60 рубль, разница между которыми составила 15 000 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за октябрь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 65 913,63 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 50 913,63 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 40 531,60 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 25 531,60 рублей, а денежные средства в общей сумме 30 000 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 30 ноября 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на себя и ФИО1 за ноябрь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 47 063,63 рубля; ФИО2 - заработной платы, с учетом удержаний, в размере 26 667,60 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за ноябрь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 67 063,63 рубля, разница между которыми составила 20 000 рублей; ФИО2 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 46 667,60 рублей, разница между которыми составила 20 000 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за ноябрь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 67 063,63 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 47 063,63 рубля, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 46 667,60 рублей, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 26 667,60 рублей, а денежные средства в общей сумме 40 000 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

В период с 01 по 31 декабря 2016 года ФИО2, находясь на рабочем месте в МАОУ «СОШ НОМЕР», выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила расчетные листки на себя и ФИО1 за декабрь 2016 года, подлежащие выдаче на руки сотрудникам и приобщению в специальное номенклатурное дело, в которые внесла подлинные сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 78 214,36 рублей; ФИО2 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 44 678,60 рублей. Одновременно с этим ФИО2 подготовила фиктивные расчетные листки за декабрь 2016 года на этих же сотрудников, сведения из которых подлежат внесению в базу «1С Зарплата», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении: ФИО1 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 96 963,63 рубля, разница между которыми составила 18 749,27 рублей; ФИО2 заработной платы, с учетом удержаний, в размере 69 678,60 рублей, разница между которыми составила 25 000 рублей. После чего ФИО2 сформировала электронный реестр на выплату заработной платы сотрудникам МАОУ «СОШ НОМЕР» с результатами зачислений по Реестру, в который внесла заведомо ложные сведения о начислении на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО1 и на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя ФИО2 в ПАО «СПМ Банк», заработной платы за декабрь 2016 года. 

В результате чего на лицевой счет на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 96 963,63 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 78 214,36 рублей, на лицевой счет на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в общей сумме 69 678,60 рубля, из которых в действительности сумма оплаты труда, подлежащая перечислению на лицевой счет в виде оплаты труда составила 44 678,60 рублей, а денежные средства в общей сумме 43 749,27 рублей были ФИО1 и ФИО2 незаконно, сверх установленного размера заработной платы, внесены в вышеуказанные реестры, впоследствии получены ими с вышеуказанных счетов и похищены, таким образом, путем обмана.

Одновременно с этим, с целью сокрытия от руководства Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа НОМЕР» фактов хищения денежных средств, в период с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года ФИО2 находясь в МАОУ «СОШ НОМЕР», используя свое служебное положение, ежемесячно редактировала вышеуказанные реестры в программе «Microsoft Excel», внося в них изменения и указывая действительные суммы оплаты труда, подлежащие перечислению на лицевые счета НОМЕР, НОМЕР, открытые на имя ФИО1 и ФИО2 в виде оплаты труда, реестры на оплату труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» не предоставляла директору школы ФИО8. Реестры на отплату труда сотрудников МАОУ «СОШ НОМЕР» не были распечатаны и не были подшиты в журнал ордер № 2, с целью сокрытия свих преступных действий.

ФИО8, не имея бухгалтерского образования, не подозревая о преступных действиях ФИО2 и ФИО1 был уверен в финансовой ответственности и порядочности главного бухгалтера ФИО1

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с единым преступным умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества – чужих денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период времени с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года, похитила путем обмана денежные средства, принадлежащие Управлению образования Администрации Миасского городского округа Челябинской области, в крупном размере, в общей сумме 437 343 рубля 18 копеек, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО3 Управлению образования Администрации Миасского городского округа Челябинской области был причинен материальный ущерб в крупном размере в сумме 437 343 рубля 18 копеек. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1, ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержали в судебном заседании, с чем согласился государственный обвинитель и представитель потерпевшего. В судебном заседании установлено, что ходатайства заявлены добровольно, после консультации с защитниками, разъясненные характер и последствия удовлетворения заявленных ходатайств ФИО1 и ФИО2 осознают.

Обвинение, с которым согласны ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. Действия подсудимых каждой подлежат квалификации по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимыми совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против чужой собственности, с учетом обстоятельств совершенного преступления, длительности периода преступной деятельности, способа хищения и размера ущерба, оснований для снижения категории тяжести преступления у суда нет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для каждой из подсудимых суд считает: признание своей вины; раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления; добровольное возмещение причиненного ущерба; наличие нуждающихся в помощи престарелых родственников.

Кроме того, смягчающим обстоятельством для ФИО1 является наличие на иждивении двоих детей, один из которых является малолетним. Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является ее ослабленное здоровье.

Подсудимые характеризуются положительно, к уголовной ответственности привлекаются впервые, на учете у нарколога не состоят.

Совокупность всех перечисленных обстоятельств свидетельствует о необходимости назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. ст. 64 и 53.1 УК РФ не имеется. Размер основного наказания судом определяется с учетом положений ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Суд, считая достаточным основного наказания, а также учитывая имущественное положение подсудимых, не применяет дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Разрешая судьбу гражданского иска, суд исходит из следующего. Представителем потерпевшего ФИО20 заявлены требования о взыскании в пользу Управления образования АМГО с ФИО1 возмещения причиненного преступлением ущерба в сумме 315 869 рублей 40 копеек, а с ФИО2 возмещения причиненного преступлением ущерба в сумме 327 576 рублей 13 копеек, при этом в сумму исковых требований помимо прямого ущерба включены суммы исчисленного и уплаченного налога на доходы физических лиц, а также страховых взносов. 

В судебном заседании истец, заявив о возмещении прямого ущерба подсудимыми, отказалась от исковых требований в этой части, при этом доказательств, подтверждающих обоснованность исковых требований о взыскании сумм налога на доходы физических лиц, а также страховых взносов не представила и просила в этой части иск оставить без рассмотрения.

Суд, выслушав мнение сторон, учитывая тот факт, что предметом хищения являлись бюджетные средства, с которых были исчислены налог и взносы, суммы которых в свою очередь были уплачены в бюджет, оставляет гражданский иск без рассмотрения, сохраняя за истцом право обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства, поскольку при таких обстоятельствах суд не только не может решить вопрос об удовлетворении иска или об отказе в нем, но и в силу отсутствия необходимых сведений не может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку в этом случае будет предопределена судьба иска.

Учитывая, что в результате рассмотрения дела на ФИО1 не возлагаются какие-либо обременения материального характера, связанные с наказанием либо иными взысканиями, суд снимает арест, наложенный на принадлежащий подсудимой автомобиль.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить каждой из них наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года каждой, обязав осужденных в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, контролирующего поведение условно-осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Наложенный арест на автомобиль ФИО1 (т.4 л.д. 200-207), заключающийся в запрете распоряжения имуществом и в запрете органу, осуществляемому постановку на учет и снятие с учета транспортных средств, осуществлять какие-либо действия с автомобилем «Мерседес Бенц Е280», 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак Е 135КЕ45, снять.

Вещественные доказательства: диски, копии документов, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 215-222) - оставить в деле; оригиналы документов, возвращенные в МАОУ «СОШ НОМЕР» г. Миасса (т.3 л.д. 215-222) - оставить там же, сняв обременение по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья